
 

NEWS 
RELEASE 

 

 

2 0 2 4 年 ３ 月 2 7 日 

西日本旅客鉄道株式会社 

 

山陰線（長門市～小串駅間）の被災復旧等について 
 
 

2023 年 6 月 30 日からの大雨により山陰線（長門市～小串駅間）では、粟野川橋りょう（長門

粟野～阿川駅間）をはじめとした 69 箇所の被災が確認されました。 

この度、被災調査の結果等を踏まえまして復旧等に向けた具体的な検討を行った結果、以下のとおり

復旧工事等を進めてまいりますのでお知らせいたします。 

工事は安全最優先のもと早期の完成を目指して進めてまいります。近隣の皆さまや関係団体の皆さま

のご理解ご協力を賜りますようお願い申し上げます。 

なお、運転を見合わせている区間では、代行バスを運転しております。ご利用のお客様には引き続き、

代行バスのご利用をお願い致します。 

 

○粟野川橋りょうを含む区間（人丸～滝部駅間） 

 １ 復旧工事について(主な工事) 

・粟野川橋りょうの傾斜した橋脚１基を改築するほか、その他の橋脚や橋桁の修復 

   ・線路内に流入した土砂等の撤去、流出した盛土や砕石の復旧など 

   ・線路や電路、運転保安設備等の復旧点検など 

 ２ 工事期間について 

各種協議届出のほか、設計など準備が出来次第、現地工事に着手予定 

   以降順調に工事が進めば、着手後１年半程度で復旧工事完了 

 

○粟野川橋りょう以外の区間（長門市～人丸駅間 及び 滝部～小串駅間） 

 １ 復旧工事について(主な工事) 

・線路内に流入した土砂等の撤去、流出した盛土や砕石の復旧など 

   ・線路や電路、運転保安設備等の復旧点検など 

 ２ 工事期間について 

   速やかに順次工事に着手し、着手後３ヵ月程度で工事完了見込み 

   工事完了後、当該区間で鉄道の運転再開  

※運転再開日、運行体系（本数、時刻等）は別途お知らせ致します 

 

○その他 

ご利用の少ない山陰線の鉄道としての持続可能性の確保について、沿線の自治体の方々とご相談

をさせていただいており、今後、具体的な議論の進め方についても、引き続き、調整をしてまいりたいと

考えています。 


